◇資産同様、区に分割できるものもあれば、分割には馴染まないものもある。

67

Ⅲ 資産・債務 ～債務について～

調達者 起債決定者 償還責任者

分   割 新市（特別区）長 新市（特別区）長 新市（特別区）長

政
令
市
存
置

市長権限重視 市長（現状どおり）

区長権限重視 市長（現状どおり）

■起債の決定権限、償還の責任者からみたパターン

68

調達者 起債決定者 償還責任者

分   割 新市（特別区）長 新市（特別区）長 新市（特別区）長

政
令
市
存
置

市長権限重視 市長（現状どおり）

区長権限重視

市長（臨財債など） 市長（臨財債など） 市長（臨財債など）

区長（事業債） 区長（事業債） 区長（事業債）

【既往のもの】

【新規のもの】
※分割の場合は、広域自治体や債務管理団体に承継、管理することも可能

69

■考えられる調達方法

資金区分 メリット デメリット

各区で
個別調達

政府、縁故、
ミニ公募

・区の自律性が高まるのではないか
・調達条件に格差が生じる恐れ
・調達条件が悪化する恐れ

各区が
共同発行

政府、縁故、
ミニ公募、市
場公募

・区の自律性が高まるのではないか

・個別調達よりは調達条件が良くなる
可能性

・政令市が存在する限りにおいては、共同
発行の意味がないのではないか

大阪市で
一括調達

縁故、ミニ公
募、
市場公募

・起債発行の権限が各区に移譲され
ていれば、自律性は担保されるので
はなか

・現状の調達を是とするならば、特にデメ
リットはないのではないか

・ただし、債務管理事務の発生や債務不履
行時の対応などは検討すべきではないか

◆安定調達のためには、それぞれを併用することも必要

■（参考）最近の借入金利
  ・国債（10年） 1.043％
  ・市場公募債（10年）（大阪市７月調達） 1.178％  ※大阪府（７月調達） 1.19％
  ・ミニ公募債  （5年）（大阪市６月調達） 0.50％
  ・縁故債（10年）（府内市町村）（Ｈ２２年度） 0.69％～2.55％

※金融機関等と調整したものではな
い。

Ⅲ 資産・債務 ～債務について～

70

参  考  資  料

71

72

73

①  シミュレーション基礎データ

74

  歳出 歳入

調整前
収支差

調整交付金
による調整

調整後
収支差

標準
財政規模

実質
収支比率 市税

地方譲与税
・税交付金

等
地方交付税 その他

北 29,395,740 20,001,182 8,591,914 5,958,471 0 5,450,797 ▲ 9,394,558 3,156,786 ▲ 6,237,772 19,765,110 ▲ 31.6

都 島 27,857,112 13,794,529 7,065,353 1,662,781 0 5,066,395 ▲ 14,062,583 7,119,000 ▲ 6,943,583 17,608,900 ▲ 39.4

福 島 17,520,772 9,643,105 4,912,157 1,409,025 0 3,321,923 ▲ 7,877,667 3,632,435 ▲ 4,245,232 11,088,509 ▲ 38.3

此 花 18,000,605 8,326,211 3,359,431 1,728,986 0 3,237,794 ▲ 9,674,394 4,995,013 ▲ 4,679,381 11,231,197 ▲ 41.7

中 央 21,041,616 18,616,897 7,642,180 7,084,782 0 3,889,935 ▲ 2,424,719 0 ▲ 2,424,719 16,302,803 ▲ 14.9

西 21,821,888 13,234,760 6,447,187 2,684,553 0 4,103,020 ▲ 8,587,128 3,539,745 ▲ 5,047,383 14,189,703 ▲ 35.6

港  23,483,687 10,498,881 4,799,290 1,506,271 0 4,193,320 ▲ 12,984,806 6,930,783 ▲ 6,054,023 14,698,572 ▲ 41.2

大 正 19,348,005 8,274,683 3,518,380 1,323,987 0 3,432,316 ▲ 11,073,322 6,013,884 ▲ 5,059,438 12,042,027 ▲ 42.0

天王寺 18,557,112 11,296,363 6,330,916 1,517,875 0 3,447,572 ▲ 7,260,749 3,054,518 ▲ 4,206,231 12,088,799 ▲ 34.8

浪 速 18,712,738 7,708,374 3,255,404 1,404,168 0 3,048,802 ▲ 11,004,364 6,277,875 ▲ 4,726,489 12,033,338 ▲ 39.3

西淀川 26,551,501 12,185,521 5,444,068 1,925,961 0 4,815,492 ▲ 14,365,980 7,514,726 ▲ 6,851,254 16,545,075 ▲ 41.4

淀 川 46,567,815 23,323,991 11,042,587 3,787,630 0 8,493,774 ▲ 23,243,824 11,595,254 ▲ 11,648,570 29,446,708 ▲ 39.6

東淀川 49,752,110 21,315,468 9,832,526 2,762,605 0 8,720,337 ▲ 28,436,642 15,555,112 ▲ 12,881,530 31,163,662 ▲ 41.3

東 成 22,045,076 10,116,346 4,828,325 1,326,795 0 3,961,226 ▲ 11,928,730 6,330,427 ▲ 5,598,303 13,823,421 ▲ 40.5

生 野 38,323,146 15,161,561 6,529,176 2,013,768 0 6,618,617 ▲ 23,161,585 13,122,800 ▲ 10,038,785 23,881,189 ▲ 42.0

旭 25,629,363 11,469,439 5,538,950 1,361,803 0 4,568,686 ▲ 14,159,924 7,601,325 ▲ 6,558,599 16,052,493 ▲ 40.9

城 東 44,653,897 20,908,983 10,326,242 2,391,413 0 8,191,328 ▲ 23,744,914 12,354,335 ▲ 11,390,579 27,836,051 ▲ 40.9

鶴 見 29,567,615 13,801,118 6,575,438 1,734,498 0 5,491,182 ▲ 15,766,497 8,133,365 ▲ 7,633,132 18,306,644 ▲ 41.7

阿倍野 28,644,117 15,956,163 8,919,161 1,775,542 0 5,261,460 ▲ 12,687,954 6,001,600 ▲ 6,686,354 18,392,672 ▲ 36.4

住之江 35,359,547 16,105,871 7,005,996 2,813,425 0 6,286,450 ▲ 19,253,676 10,192,197 ▲ 9,061,479 22,141,599 ▲ 40.9

住 吉 44,062,915 19,574,615 9,656,318 2,233,219 0 7,685,078 ▲ 24,488,300 13,373,706 ▲ 11,114,594 27,810,275 ▲ 40.0

東住吉 37,003,973 16,526,569 8,035,536 2,037,710 0 6,453,323 ▲ 20,477,404 11,148,464 ▲ 9,328,940 23,370,354 ▲ 39.9

平 野 57,570,481 23,292,574 10,367,394 3,047,045 0 9,878,135 ▲ 34,277,907 19,364,893 ▲ 14,913,014 36,054,210 ▲ 41.4

西 成 44,365,601 12,053,010 4,342,310 1,686,460 0 6,024,240 ▲ 32,312,591 20,853,110 ▲ 11,459,481 28,893,604 ▲ 39.7

合  計 745,836,432 353,186,214 164,366,239 57,178,773 0 131,641,202 ▲ 392,650,218 207,861,352 ▲ 184,788,866 474,766,914 ▲ 38.9

（単位：千円、％）

 Ａ－① ～都区財政調整制度を活用（２４区）～ 【交付税 丌交付のケース】  （調整交付金 広域４５：基礎５５）

75

歳出：生活保護（扶助費のうち補助）は、保護人員で按分。その他はH22国調人口で按分。
歳入：市税は、各区の税収入で按分（個人住民税（特別徴収）は住所地別で推計、本庁分はH22国調人口で按分）。譲与税・税交付金等は、区域面積、市税調定額、H22国調査人口等で按分）。
   調整交付金は、基準財政需要額・基準財政収入額を、歳出・歳入と同一基準で按分して算定。
数値は、平成２1年度普通会計決算ベース（一般財源）。
実質収支比率の合計は、加重平均。

  歳出 歳入

調整前
収支差

調整交付金
による調整

調整後
収支差

標準
財政規模

実質
収支比率 市税

地方譲与税
・税交付金

等
地方交付税 その他

北 29,395,740 20,001,182 8,591,914 5,958,471 0 5,450,797 ▲ 9,394,558 3,156,786 ▲ 6,237,772 19,765,110 ▲ 31.6

都 島 27,857,112 13,794,529 7,065,353 1,662,781 0 5,066,395 ▲ 14,062,583 7,119,000 ▲ 6,943,583 17,608,900 ▲ 39.4

福 島 17,520,772 9,643,105 4,912,157 1,409,025 0 3,321,923 ▲ 7,877,667 3,632,435 ▲ 4,245,232 11,088,509 ▲ 38.3

此 花 18,000,605 8,326,211 3,359,431 1,728,986 0 3,237,794 ▲ 9,674,394 4,995,013 ▲ 4,679,381 11,231,197 ▲ 41.7

中 央 21,041,616 18,616,897 7,642,180 7,084,782 0 3,889,935 ▲ 2,424,719 0 ▲ 2,424,719 16,302,803 ▲ 14.9

西 21,821,888 13,234,760 6,447,187 2,684,553 0 4,103,020 ▲ 8,587,128 3,539,745 ▲ 5,047,383 14,189,703 ▲ 35.6

港  23,483,687 10,498,881 4,799,290 1,506,271 0 4,193,320 ▲ 12,984,806 6,930,783 ▲ 6,054,023 14,698,572 ▲ 41.2

大 正 19,348,005 8,274,683 3,518,380 1,323,987 0 3,432,316 ▲ 11,073,322 6,013,884 ▲ 5,059,438 12,042,027 ▲ 42.0

天王寺 18,557,112 11,296,363 6,330,916 1,517,875 0 3,447,572 ▲ 7,260,749 3,054,518 ▲ 4,206,231 12,088,799 ▲ 34.8

浪 速 18,712,738 7,708,374 3,255,404 1,404,168 0 3,048,802 ▲ 11,004,364 6,277,875 ▲ 4,726,489 12,033,338 ▲ 39.3

西淀川 26,551,501 12,185,521 5,444,068 1,925,961 0 4,815,492 ▲ 14,365,980 7,514,726 ▲ 6,851,254 16,545,075 ▲ 41.4

淀 川 46,567,815 23,323,991 11,042,587 3,787,630 0 8,493,774 ▲ 23,243,824 11,595,254 ▲ 11,648,570 29,446,708 ▲ 39.6

東淀川 49,752,110 21,315,468 9,832,526 2,762,605 0 8,720,337 ▲ 28,436,642 15,555,112 ▲ 12,881,530 31,163,662 ▲ 41.3

東 成 22,045,076 10,116,346 4,828,325 1,326,795 0 3,961,226 ▲ 11,928,730 6,330,427 ▲ 5,598,303 13,823,421 ▲ 40.5

生 野 38,323,146 15,161,561 6,529,176 2,013,768 0 6,618,617 ▲ 23,161,585 13,122,800 ▲ 10,038,785 23,881,189 ▲ 42.0

旭 25,629,363 11,469,439 5,538,950 1,361,803 0 4,568,686 ▲ 14,159,924 7,601,325 ▲ 6,558,599 16,052,493 ▲ 40.9

城 東 44,653,897 20,908,983 10,326,242 2,391,413 0 8,191,328 ▲ 23,744,914 12,354,335 ▲ 11,390,579 27,836,051 ▲ 40.9

鶴 見 29,567,615 13,801,118 6,575,438 1,734,498 0 5,491,182 ▲ 15,766,497 8,133,365 ▲ 7,633,132 18,306,644 ▲ 41.7

阿倍野 28,644,117 15,956,163 8,919,161 1,775,542 0 5,261,460 ▲ 12,687,954 6,001,600 ▲ 6,686,354 18,392,672 ▲ 36.4

住之江 35,359,547 16,105,871 7,005,996 2,813,425 0 6,286,450 ▲ 19,253,676 10,192,197 ▲ 9,061,479 22,141,599 ▲ 40.9

住 吉 44,062,915 19,574,615 9,656,318 2,233,219 0 7,685,078 ▲ 24,488,300 13,373,706 ▲ 11,114,594 27,810,275 ▲ 40.0

東住吉 37,003,973 16,526,569 8,035,536 2,037,710 0 6,453,323 ▲ 20,477,404 11,148,464 ▲ 9,328,940 23,370,354 ▲ 39.9

平 野 57,570,481 23,292,574 10,367,394 3,047,045 0 9,878,135 ▲ 34,277,907 19,364,893 ▲ 14,913,014 36,054,210 ▲ 41.4

西 成 44,365,601 12,053,010 4,342,310 1,686,460 0 6,024,240 ▲ 32,312,591 20,853,110 ▲ 11,459,481 28,893,604 ▲ 39.7

合  計 745,836,432 353,186,214 164,366,239 57,178,773 0 131,641,202 ▲ 392,650,218 207,861,352 ▲ 184,788,866 474,766,914 ▲ 38.9

（単位：千円、％）

76

歳出：生活保護（扶助費のうち補助）は、保護人員で按分。その他はH22国調人口で按分。
歳入：市税は、各区の税収入で按分（個人住民税（特別徴収）は住所地別で推計、本庁分はH22国調人口で按分）。譲与税・税交付金等は、区域面積、市税調定額、H22国調査人口等で按分。
   調整交付金は、基準財政需要額・基準財政収入額を、歳出・歳入と同一基準で按分して算定。
数値は、平成２1年度普通会計決算ベース（一般財源）。
実質収支比率の合計は、加重平均。

 Ａ－② ～都区財政調整制度を活用（２４区）～ 【交付税 交付のケース】  （調整交付金 広域４５：基礎５５）

歳出：生活保護（扶助費のうち補助）は、保護人員で按分。その他はH22国調人口で按分。
歳入：市税は、各区の税収入（個人住民税（特別徴収）は住所地別で推計、本庁分はH22国調人口で按分）。譲与税・税交付金等は、区域面積、市税調定額、H22国調査人口等で按分。
   地方交付税は、基準財政需要額・基準財政収入額を、歳出・歳入と同一基準で按分して算定。
数値は、平成２1年度普通会計決算ベース（一般財源）。
実質収支比率の合計は、加重平均。 （単位：千円、％）

歳出 歳入 収支差引
標準

財政規模
実質

収支比率 市税
地方譲与税

[…]

生 野 43,317,051 37,339,585 15,496,350 1,762,329 13,462,289 6,618,617 ▲ 5,977,466 31,665,190 ▲ 18.9

旭 29,076,546 25,106,521 11,242,923 1,211,872 8,083,040 4,568,686 ▲ 3,970,025 21,197,605 ▲ 18.7

城 東 50,834,449 44,446,758 22,128,966 2,121,178 12,005,286 8,191,328 ▲ 6,387,691 37,235,950 ▲ 17.2

鶴 見 33,710,844 29,604,100 15,139,525 1,542,567 7,430,826 5,491,182 ▲ 4,106,744 24,699,418 ▲ 16.6

阿倍野 32,614,014 30,541,641 20,099,915 1,590,854 3,589,412 5,261,460 ▲ 2,072,373 25,153,038 ▲ 8.2

住之江 40,102,823 39,136,334 27,690,030 2,528,278 2,631,576 6,286,450 ▲ 966,489 31,978,934 ▲ 3.0

住 吉 49,861,490 43,130,231 18,921,448 1,990,335 14,533,370 7,685,078 ▲ 6,731,259 36,516,496 ▲ 18.4

東住吉 41,873,159 36,823,668 17,389,623 1,813,222 11,167,500 6,453,323 ▲ 5,049,491 31,000,008 ▲ 16.3

平 野 65,023,769 56,469,406 24,316,096 2,697,734 19,577,441 9,878,135 ▲ 8,554,363 47,835,751 ▲ 17.9

西 成 48,911,034 42,097,334 11,726,588 1,456,364 22,890,142 6,024,240 ▲ 6,813,700 37,077,326 ▲ 18.4

合  計 845,162,860 961,165,814 623,613,152 50,343,951 155,567,509 131,641,202 116,002,954 829,913,294 14.0

77

 Ｂ－① ～交付税制度を活用（単純又は独自調整）（２４区）～ 【交付税の単純適用】

  歳出 歳入

調整前
収支差

超過収入
による
調整

調整後
収支差

標準
財政規模

実質
収支比率 市税

地方譲与税
・税交付金

等
地方交付税 その他

北 33,508,497 105,490,963 94,870,438 5,136,357 33,371 5,450,797 71,982,466 ▲ 51,281,141 20,701,325 45,169,340 45.8

都 島 31,679,828 28,379,585 15,872,572 1,476,076 5,964,542 5,066,395 ▲ 3,300,243 5,874,746 2,574,503 29,652,499 8.7

福 島 20,027,242 20,081,993 15,501,084 1,238,648 20,338 3,321,923 54,751 1,576,075 1,630,826 18,338,784 8.9

此 花 20,443,598 20,129,753 15,309,600 1,562,536 19,823 3,237,794 ▲ 313,845 1,966,167 1,652,322 18,669,070 8.9

中 央 23,976,665 125,106,678 115,072,235 6,120,693 23,815 3,889,935 101,130,013 ▲ 73,911,468 27,218,545 42,730,352 63.7

西 24,917,714 40,851,987 34,393,407 2,330,440 25,120 4,103,020 15,934,273 ▲ 9,938,676 5,995,597 26,196,134 22.9

港  26,647,647 23,958,822 13,373,750 1,332,583 5,059,169 4,193,320 ▲ 2,688,825 4,853,946 2,165,121 25,039,099 8.6

大 正 21,937,769 19,672,155 10,952,829 1,177,296 4,109,714 3,432,316 ▲ 2,265,614 4,048,317 1,782,703 20,727,566 8.6

天王寺 21,158,387 21,624,389 16,809,950 1,345,760 21,107 3,447,572 466,002 1,358,973 1,824,975 19,262,375 9.5

浪 速 21,013,132 20,851,592 15,551,438 1,212,118 1,039,234 3,048,802 ▲ 161,540 1,859,091 1,697,551 19,463,498 8.7

西淀川 30,184,904 27,812,663 17,338,958 1,721,413 3,936,800 4,815,492 ▲ 2,372,241 4,821,407 2,449,166 28,069,773 8.7

淀 川 52,976,570 51,030,780 38,947,661 3,345,465 243,880 8,493,774 ▲ 1,945,790 6,233,186 4,287,396 49,136,836 8.7

東淀川 56,331,812 48,899,798 22,724,660 2,463,923 14,990,878 8,720,337 ▲ 7,432,014 12,017,689 4,585,675 53,643,561 8.5

東 成 25,033,916 22,579,078 12,743,106 1,165,910 4,708,836 3,961,226 ▲ 2,454,838 4,488,489 2,033,651 23,421,492 8.7

生 野 43,317,051 37,339,585 15,496,350 1,762,329 13,462,289 6,618,617 ▲ 5,977,466 9,504,987 3,527,521 41,170,177 8.6

旭 29,076,546 25,106,521 11,242,923 1,211,872 8,083,040 4,568,686 ▲ 3,970,025 6,337,660 2,367,635 27,535,265 8.6

城 東 50,834,449 44,446,758 22,128,966 2,121,178 12,005,286 8,191,328 ▲ 6,387,691 10,524,264 4,136,573 47,760,214 8.7

鶴 見 33,710,844 29,604,100 15,139,525 1,542,567 7,430,826 5,491,182 ▲ 4,106,744 6,849,266 2,742,522 31,548,684 8.7

阿倍野 32,614,014 30,541,641 20,099,915 1,590,854 3,589,412 5,261,460 ▲ 2,072,373 4,716,187 2,643,814 29,869,225 8.9

住之江 40,102,823 39,136,334 27,690,030 2,528,278 2,631,576 6,286,450 ▲ 966,489 4,209,487 3,242,998 36,188,421 9.0

住 吉 49,861,490 43,130,231 18,921,448 1,990,335 14,533,370 7,685,078 ▲ 6,731,259 10,790,981 4,059,722 47,307,477 8.6

東住吉 41,873,159 36,823,668 17,389,623 1,813,222 11,167,500 6,453,323 ▲ 5,049,491 8,455,795 3,406,304 39,455,803 8.6

平 野 65,023,769 56,469,406 24,316,096 2,697,734 19,577,441 9,878,135 ▲ 8,554,363 13,847,482 5,293,119 61,683,233 8.6

西 成 48,911,034 42,097,334 11,726,588 1,456,364 22,890,142 6,024,240 ▲ 6,813,700 10,797,087 3,983,387 47,874,413 8.3

合  計 845,162,860 961,165,814 623,613,152 50,343,951 155,567,509 131,641,202 116,002,954 0 116,002,954 829,913,294 14.0

（単位：千円、％）

78

歳出：生活保護（扶助費のうち補助）は、保護人員で按分。その他はH22国調人口で按分。
歳入：市税は、各区の税収入（個人住民税（特別徴収）は住所地別で推計、本庁分はH22国調人口で按分）。譲与税・税交付金等は、区域面積、市税調定額、H22国調査人口等で按分。
   地方交付税は、基準財政需要額・基準財政収入額を、歳出・歳入と同一基準で按分して算定。拠出金は、収支均衡に配意した上で、残りを歳出規模に応じて配分。
数値は、平成２1年度普通会計決算ベース（一般財源）。
実質収支比率の合計は、加重平均。

 Ｂ－② ～交付税制度を活用（単純又は独自調整）（２４区）～ 【交付税を適用後、拠出金で独自調整】

  歳出 歳入

調整前
収支差

超過収入・
地方交付税
による調整

調整後
収支差

標準
財政規模

実質
収支比率 市税

地方譲与税
・税交付金

等
地方交付税 その他

北 33,508,497 105,457,592 94,870,438 5,136,357 0 5,450,797 71,949,095 ▲ 51,247,770 20,701,325 45,169,340 45.8

都 島 31,679,828 22,415,043 15,872,572 1,476,076 0 5,066,395 ▲ 9,264,785 11,839,288 2,574,503 29,652,499 8.7

福 島 20,027,242 20,061,655 15,501,084 1,238,648 0 3,321,923 34,413 1,596,413 1,630,826 18,338,784 8.9

此 花 20,443,598 20,109,930 15,309,600 1,562,536 0 3,237,794 ▲ 333,668 1,985,990 1,652,322 18,669,070 8.9

中 央 23,976,665 125,082,863 115,072,235 6,120,693 0 3,889,935 101,106,198 ▲ 73,887,653 27,218,545 42,730,352 63.7

西 24,917,714 40,826,867 34,393,407 2,330,440 0 4,103,020 15,909,153 ▲ 9,913,556 5,995,597 26,196,134 22.9

港  26,647,647 18,899,653 13,373,750 1,332,583 0 4,193,320 ▲ 7,747,994 9,913,115 2,165,121 25,039,099 8.6

大 正 21,937,769 15,562,441 10,952,829 1,177,296 0 3,432,316 ▲ 6,375,328 8,158,031 1,782,703 20,727,566 8.6

天王寺 21,158,387 21,603,282 16,809,950 1,345,760 0 3,447,572 444,895 1,380,080 1,824,975 19,262,375 9.5

浪 速 21,013,132 19,812,358 15,551,438 1,212,118 0 3,048,802 ▲ 1,200,774 2,898,325 1,697,551 19,463,498 8.7

西淀川 30,184,904 23,875,863 17,338,958 1,721,413 0 4,815,492 ▲ 6,309,041 8,758,207 2,449,166 28,069,773 8.7

淀 川 52,976,570 50,786,900 38,947,661 3,345,465 0 8,493,774 ▲ 2,189,670 6,477,066 4,287,396 49,136,836 8.7

東淀川 56,331,812 33,908,920 22,724,660 2,463,923 0 8,720,337 ▲ 22,422,892 27,008,567 4,585,675 53,643,561 8.5

東 成 25,033,916 17,870,242 12,743,106 1,165,910 0 3,961,226 ▲ 7,163,674 9,197,325 2,033,651 23,421,492 8.7

生 野 43,317,051 23,877,296 15,496,350 1,762,329 0 6,618,617 ▲ 19,439,755 22,967,276 3,527,521 41,170,177 8.6

旭 29,076,546 17,023,481 11,242,923 1,211,872 0 4,568,686 ▲ 12,053,065 14,420,700 2,367,635 27,535,265 8.6

城 東 50,834,449 32,441,472 22,128,966 2,121,178 0 8,191,328 ▲ 18,392,977 22,529,550 4,136,573 47,760,214 8.7

鶴 見 33,710,844 22,173,274 15,139,525 1,542,567 0 5,491,182 ▲ 11,537,570 14,280,092 2,742,522 31,548,684 8.7

阿倍野 32,614,014 26,952,229 20,099,915 1,590,854 0 5,261,460 ▲ 5,661,785 8,305,599 2,643,814 29,869,225 8.9

住之江 40,102,823 36,504,758 27,690,030 2,528,278 0 6,286,450 ▲ 3,598,065 6,841,063 3,242,998 36,188,421 9.0

住 吉 49,861,490 28,596,861 18,921,448 1,990,335 0 7,685,078 ▲ 21,264,629 25,324,351 4,059,722 47,307,477 8.6

東住吉 41,873,159 25,656,168 17,389,623 1,813,222 0 6,453,323 ▲ 16,216,991 19,623,295 3,406,304 39,455,803 8.6

平 野 65,023,769 36,891,965 24,316,096 2,697,734 0 9,878,135 ▲ 28,131,804 33,424,923 5,293,119 61,683,233 8.6

西 成 48,911,034 19,207,192 11,726,588 1,456,364 0 6,024,240 ▲ 29,703,842 33,687,229 3,983,387 47,874,413 8.3

合  計 845,162,860 805,598,305 623,613,152 50,343,951 0 131,641,202 ▲ 39,564,555 0 116,002,954 829,913,294 14.0

（単位：千円、％）

79

 Ｂ－③ ～交付税制度を活用（単純又は独自調整）（２４区）～ 【交付税と拠出金を合算のうえ独自調整】

歳出：生活保護（扶助費のうち補助）は、保護人員で按分。その他はH22国調人口で按分。
歳入：市税は、各区の税収入（個人住民税（特別徴収）は住所地別で推計、本庁分はH22国調人口で按分）。譲与税・税交付金等は、区域面積、市税調定額、H22国調査人口等で按分。
   拠出金は、まずは地方交付税は、各区ごとに基準財政需要額・基準財政収入額を、歳出・歳入と同一基準で按分して算定合計し、これに超過収入加えたものを、収支均衡に配意した上で、残りを歳
   出規模に応じて配分。
数値は、平成２1年度普通会計決算ベース（一般財源）。 実質収支比率の合計は加重平均。

歳出：政令市権能と一体的に処理する事務に要する経費を除き、生活保護（扶助費のうち補助）は、保護人員で按分。その他はH22国調人口で按分。
歳入：市税は、本庁に拠出する法人住民税、固定資産税、特別土地保有税、都市計画税、事業所税以外の各区の税収入（個人住民税（特別徴収）は住所地別で推計、本庁分はH22国調人口で按分）。